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Abstrakt

Název práce: Stravovací návyky u dětí mladšího školního věku

Tato bakalářská práce se zabývá stravovacími návyky u dětí mladšího školního

věku. Byl zde stanoven jeden hlavní cíl a to zmapování stravovacích návyků u dětí

mladšího školního věku, zahrnující základní doporučené principy zdravého ţivotního

stylu – pravidelná strava, dostatečný a správně naplněný pitný reţim, dostatečná

konzumace ovoce a zeleniny a vzhledem k tomu, ţe se jedná o děti mladšího školního

věku, tak i dostatečné mnoţství mléčných výrobků.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů, poukázání na doporučená

mnoţství základních ţivin v jednotlivých stupních vývoje dítěte a výţivovou pyramidu

– sloţení jednotlivých pater a jejich naplnění. Je zde diskutována i otázka stravovacího

reţimu během dne, návštěvnost stánků rychlého občerstvení a kvalita i kvantita pitného

reţimu. V neposlední řadě jsou zde uvedeny i preventivní programy zaměřující se na

zdravou výţivu dětí, probíhající přímo v základních školách pod záštitou ministerstev

zdravotnictví, zemědělství a školství, ale i soukromých subjektů.

K vypracování praktické části byla zvolena metoda kvalitativního výzkumu,

metoda hloubkového rozhovoru, konkrétně polo-strukturovaný rozhovor. Polo-

strukturovaný rozhovor byl proveden na základních školách v Českých Budějovicích a

v Lišově. Výzkumný soubor tvořilo 6 respondentů, tři chlapci a tři dívky ve věku 7-11

let. Kaţdému dítěti bylo postupně poloţeno 10 základních otázek a podle potřeby jsem

následně poloţila doplňující otázky pro dokreslení získaných informací. Tyto rozhovory

měly přiblíţit a osvětlit skutečnost, jak se děti stravují během dne, zda konzumují

dostatečné mnoţství ovoce a zeleniny, zda mají adekvátní pitný reţim a v neposlední

řadě, zda děti konzumují mléko a mléčné výrobky.

Ve stravovacích návycích dětí tohoto věku můţeme do určité míry hledat také

stravovací zvyklosti jejich rodin a jistě je také neméně ovlivňuje okolí, ve kterém děti

vyrůstají a ţijí.

Z výsledků tohoto výzkumu vyplývá, ţe děti mladšího školního věku mají

pravidelný stravovací reţim, s občasným vynecháním snídaně. Bohuţel naplnění

jednotlivých jídel dne jiţ zcela zásady zdravého stravování nesplňuje. Polovina

respondentů pravidelně neobědvá oba chody oběda, tedy polévku a hlavní chod, a také

nevyuţívají moţnost vzít si k obědu ovoce či zeleninu. Z výzkumu je také patrné, ţe u

většiny dětí není součástí svačiny ovoce či mléčné výrobky, ale spíše jen pečivo.

Dále je z odpovědí respondentů patrné, ţe u poloviny dotazovaných je pitný reţim

v pořádku jak po stránce kvalitativní, tak kvantitativní. Druhá polovina bohuţel nejen ţe

nedosahuje denní doporučené mnoţství tekutin, ale ani sloţení pitného reţimu u těchto

dětí není vhodné, protoţe pijí samé slazené nápoje. Pozitivem v otázce pitného reţimu

bylo zjištění, ţe ani jeden z dotazovaných respondentů neuvedl, ţe v průběhu dne

konzumuje různé stimulující nápoje, jako je například káva či energetické drinky ani

kolové nápoje.

Doporučené mnoţství pěti kusů ovoce a zeleniny za den dosáhlo pouze jedno dítě

z dotazovaných. Konzumace ovoce byla sice dostačující – alespoň 2 kusy denně, ale

zároveň převaţovala u všech nad konzumací zeleniny, coţ by mělo být podle

doporučení obráceně. Ani jeden z dotazovaných nesplňoval denní doporučené mnoţství

zeleniny.

Z výsledků dotazů na spotřebu mléka a mléčných výrobků vyplývá, ţe většina

respondentů má alespoň mléko jednou za den. Denní doporučované mnoţství mléčných

výrobků pro děti v tomto věku nikdo nesplnil, ale zůstává otázkou, zda se skutečně

jedná o neoblibu mléčných výrobků, špatný návyk z domova, nebo se zde projevila

moje nezkušenost s vedením rozhovorů s dětmi v tomto věku.

Do výzkumu jsem zařadila dvě otázky, které nebyly součástí hlavních výzkumných

otázek, ale i přesto je pokládám za důleţité pro dokreslení stravovacích návyků

jednotlivých dětí. První se týkala preference masa a z výsledků se ukázalo, ţe

dotazovaní preferují maso kuřecí. Nikdo neuvedl, ţe je vegetarián a ani nikdo neuvedl,

ţe by preferoval maso rybí. Druhá otázka mapovala návštěvnost dnes velmi oblíbených

fast foodů. Výsledky ukázaly, ţe u jednotlivých respondentů není tento typ stravování

příliš vyhledávaný.

Při závěrečném zhodnocení a porovnání svých výsledků jsem ve většině

zkoumaných skutečností dosáhla obdobných výsledků, jaké jsou prezentovány i

v jiných studiích zabývajících se podobnou problematikou- tedy stravováním dětí

mladšího školního věku.

Abstract

The title of the thesis: Dietary habits of younger school children

The bachelor thesis is concerning dietary habits in young school-age children.

There was set one major goal of the thesis, to find out more about dietary habits in

young school-age children including basic recommended principles of healthy lifestyle

– regular food intake, sufficient and balanced water intake, sufficient fruit and

vegetables consumption, and regarding the fact that the subjects were school-age

children, also sufficient intake of dairy products.

Theoretical section explains terms, describes recommended dietary intake of

nutrients in each stage of children’s development and contains food guide pyramid with

all food groups and follows their satisfaction in children’s diet. There are also discussed

topics as 1-day food intake pattern, visiting fast-food kiosks, and also quality and

quantity of water intake. In the thesis are also listed preventive programs targeted on

healthy eating in children taking place at basic schools under the sponsorship of Health,

Agriculture, and School Ministries, and also of private organizations.

To carry out practical section, there was chosen qualitative research method,

method of low level interview, specifically semi-structured interview. Semi-structured

interview was used in children at basic schools in Ceske Budejovice and at Lisov. The

experimental group consisted of 6 participants, three boys and three girls from 7 to 11

years old. Each child was asked 10 basic questions and where necessary, I asked

additional questions, to get more detailed information. These interviews were used to

obtain more facts about children’s daily food intake, to find out if they consume

sufficient amount of fruit and vegetables, drink enough fluids, and also if they drink

enough milk and eat enough dairy products.

We can find to some extent in children’s dietary habits of this age resemblance to

dietary habits of their families. They are also influenced by environment they live in and

are grown up in.

Results showed that children of young school age have regular food intake with

sometimes omitted breakfasts. Unfortunately, the compositions of daily meals do not

meet the criteria of healthy eating. The half of respondents does not regularly eat for

lunch two-course meal, i.e. soup and a main dish, and they also do not eat available fruit

and vegetables with their lunch. The investigation also showed that most of the children

do not have in snacks fruit or dairy products, but rather only pastries.

From the participants’ answers is evident that half of respondents have sufficient

intake of fluids qualitatively and quantitatively. Unfortunately, the other half of

respondents do not drink enough fluids and also the composition is not adequate

because of drinking only sweetened beverages. The positive finding was that no one of

the experimental group indicated drinking some kind of stimulant beverages as for

instance coffee, energy drinks, and cola drinks.

Only one child out of all participants consumed recommended number of five

pieces of fruit and vegetables. The intake of fruit was sufficient - at least two pieces a

day, but it was also prevalent over vegetables intake, while recommendations suggest

opposite ratio. No one of the participants has not eaten daily recommended amount of

vegetables.

The answers to the questions about milk and dairy products consumption

demonstrated that most of respondents drink milk at least ones a day. No one’s intake

met recommended daily amount of dairy products for children of this age, but the

question is if the children really disliked dairy products or if that came of wrong dietary

habits at home, or if I was inexperienced to interview children of this age.

I also included two more questions that were not part of major investigative

questions but seemed to me be important to have complete overview about dietary

habits of each child. First question was about meat preference and the results showed

that they all preferred chicken meat. No one was vegetarian and no one preferred fish

meat. The second question was asking about visiting very popular fast foods. Results

demonstrated that participants do not prefer this type of food.

When I reviewed and compared results from my study with other studies

concerning similar topic which was dietary habits in young school-age children we

found similar results.
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Úvod
V dnešní době se stává stále více populárním téma zdravé výţivy, stravovacích

návyků a zdravého ţivotního stylu. Jedná se o téma, které se dotýká kaţdého z nás.


[…]


Výzkum probíhal na dvou vybraných základních školách a to na Základní škole

Vltava v Českých Budějovicích a na Základní škole v Lišově. Bylo provedeno

kvalitativní šetření formou hloubkového polo-strukturovaného rozhovoru.

Prostřednictvím rozhovorů byly získány informace od 6 vybraných dětí, vţdy po

jednom z první, třetí a páté třídy dané základní školy.

Na začátku výzkumného šetření jsem si stanovila 4 hlavní výzkumné otázky.

Výzkumná otázka č. 1: Mají děti mladšího školního věku pravidelný stravovací reţim

během dne?; Výzkumné otázka č. 2: Vypijí děti mladšího školního věku během dne

dostatečné mnoţství tekutin?; Výzkumné otázka č. 3: Konzumují děti mladšího

školního věku denně dostatečné mnoţství ovoce a zeleniny?; Výzkumná otázka č. 4:

Konzumují děti mladšího školního věku dostatečné mnoţství mléka a mléčných

výrobků? Na první tři otázky se mi podařilo odpovědět, na otázku č. 4 jsem vzhledem

ke své nezkušenosti s vedením takovýchto rozhovorů a vzhledem k tomu, ţe jsem

neměla dopředu připravené pomůcky, které by dětem pomohly si uvědomit, co přesně

mléčné výrobky představují, nezjistila úplné odpovědi.

Z výsledků práce vyplývá, ţe většina vybraných dětí mladšího školního věku má

pravidelný stravovací reţim. Jídlo, které chybí nejčastěji je snídaně. Na základě mého

výzkumu jsem zjistila, ţe více jak polovina dotazovaných má dostatečný pitný reţim.

Polovina dětí konzumuje adekvátní nápoje, druhá polovina tak s nedostatečným

příjmem tekutin zároveň konzumuje bohuţel nápoje slazené. Z výsledků dále můţeme

vyčíst, ţe konzumace ovoce u vybraných dětí je dostačující, ale naopak doporučené

denní mnoţství konzumované zeleniny nesplňoval ani jeden z respondentů.

Z provedeného výzkumu také vyplývá, ţe 5 ze 6 respondentů konzumuje kaţdý den
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mléko, ale nikdo nesplňuje doporučené 2-3 porce za den. Jak jiţ bylo řečeno, je

otázkou, zda tyto odpovědi jsou odrazem skutečné neobliby mléčných výrobků nebo

pouze špatným vedením rozhovorů.

Jsem si vědoma, ţe můj výzkum nemohl obsáhnout veškerou problematiku týkající

se stravovacích návyků u dětí mladšího školního věku, ale myslím si, ţe jsem přispěla

k celkovému hodnocení tohoto problému a alespoň částečně se mi podařilo zmapovat

stravovací návyky u těchto dětí. Při porovnání svých výsledků, aţ na návštěvnost

zařízení typu fast food, jsem dosáhla obdobných výsledků, jaké jsou prezentovány i

v jiných studiích.

Závěrem je nutné znovu připomenout, ţe děti a tedy i jejich stravovací návyky jsou

pouze odrazem zvyků dané rodiny a nejbliţšího okolí. Pokud tedy (pra)rodiče nebudou

dodrţovat pravidla zdravého ţivotního stylu a správného stravování, nemůţeme

očekávat, ţe dítě, které není ekonomicky soběstačné a nezajišťuje běţné stravování

rodiny, se bude stravovat jinak – zdravě.
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Příloha č. 1- Potravinová pyramida

Zdroj (41)

Příloha č. 2- Informovaný souhlas pro rodiče

Katedra vojenské hygieny

Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany

Třebešská 1575, 500 01 Hradec Králové, tel: 973 253 055, fax: 973 253 013

Váţení rodiče,

Jako vedoucí bakalářské práce slečny Chrtové z Jihočeské univerzity, Fakulty zdravotně

sociální, oboru Nutriční terapeut bych Vás ráda poţádala o spolupráci při řešení a sběru

dat. Téma práce je výţivové zvyklosti ţáků mladšího školního věku, pravidelnost

stravy, kvalita pitného reţimu a konzumace dostatečného mnoţství ovoce a zeleniny.

V Hradci Králové, 08.10.2012

Ing. Hana STŘÍTECKÁ, Ph.D.

vedoucí práce

……………………………………………………………………………………………

zde odstřihnout

Souhlasím s účastí své dcery / syna :…………………......……. ţáka třídy……………

ANO / NE

………………

……………..............................................................

Datum plné jméno a podpis zákonného zástupce

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 3- Polo-strukturovaný rozhovor

1. Najdeš si kaţdý den ráno čas na snídani? Co obvykle snídáš?

2. Dělá ti maminka s sebou do školy svačinu? Nebo si jí kupuješ sám?

3. Obědváš doma nebo ve škole? Jíš celý oběd, tedy polévku i hlavní jídlo?

4. Dává ti maminka s sebou do školy mléko nebo jiné mléčné výrobky (jogurty atd.)?

Piješ mléko a jíš mléčné výrobky kaţdý den?

5. Máš rád ovoce a zeleninu? Jaké druhy preferuješ? Kolik kusů ovoce a zeleniny sníš

za den? Součástí kterého jídla je ovoce a zelenina?

6. Je zde na škole součástí oběda ovoce nebo zelenina? Máte moţnost si zakoupit

ovoce či zeleninu ve školním bufetu?

7. Jaký druh nápoje piješ přes den a v jakém mnoţství?

8. Večeříš vţdy doma s rodiči? Jedná se vţdy o teplé večeře?

9. Jíš maso? Jaký druh a jak často do týdne?

10. Jak často navštěvuješ fast food a co si tam dáváš?

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha č. 4- Audio CD s rozhovory

Zdroj: Vlastní výzkum