## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Libuše Chrtová
*Studijní obor:* Nutriční terapeut
*Oponent bakalářské práce:* Doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc.
*Katedra:* katedra klinických a preklinických oborů
*Název bakalářské práce:* Stravovací návyky u dětí mladšího školního věku
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
- 4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

**Zásadní připomínky k bakalářské práci:**

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Bylo by žádoucí, aby práce tohoto typu (se 6 respondenty) o sobě jednoznačně deklarovala, že je pilotní, předvýzkumem apod. a přinesla nějaké konkrétní doporučení pro praxi (či další výzkumné snažení), což postrádám.

**Další hodnocení:**

- Vzhledem k charakteru práce jsou zbytečné kapitoly 1.5.1. a 1.5.2. Ostatní členění je standardní.
- V práci nalézám ještě přijatelné množství gramatických chyb a formulačních neobratností (viz např. chyby v čárkách v souvětích, někde jsou a nemají být a obráceně), také slova nejen a odmala se píší dohromady. Pozitivně alespoň hodnotím, že v práci nejsou vysloveně hrubky (proto i hodnocení na úrovni velmi dobré).
- Přivítal bych oddělení „klasických literárních zdrojů“ a internetových. Ty druhé bych omezil. Také abecední seřazení je s výhodou.
- Druhý odstavec výsledků na str. 35 bych spíše přesunul do metodiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
- 2. velmi dobře minus**
3. dobře
4. nevyhověl

**Otázka k ústní obhajobě práce:**

Kolik dětí a rodičů bylo osloveno k vyplnění dotazníků, když jich bylo nakonec jen 6?

Datum: 26.5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....